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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam zkratky

1D jedno-dimenzionální

AR automatický regulátor

AZ aktivní zóna reaktoru

HAVČ havarijní čerpadlo(a)

HCČ hlavní cirkulační čerpadlo(a)

HMI rozhraní člověk-stroj (human-machine interface)

HT havarijní tyč(e)

JB jaderná bezpečnost

KT kompenzační tyč(e)

LaP limity a podmínky

LB-LOCA velká havárie s únikem chladiva (large break loss of coolant acci-
dent)

LOFA havárie se ztrátou průtoku (loss of flow accident)

ONB počátek podchlazeného varu (onset of nucleate boiling)

ONBR rezerva do počátku podchlazeného varu (onset of nucleate boiling
ratio)

PČ palivový článek

PO primární okruh

RaL radioaktivní látky

SB-LOCA malá havárie s únikem chladiva (small break loss of coolant acci-
dent)

SO sekundární okruh

SOŘ systém ochran a řízení
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Seznam použitých veličin

Název veličiny Značka
veličiny Název jednotky Značka

jednotky

čas t sekunda s

minuta min

délka, šířka, výška,
průměr l, s, h, d metr m

hmotnost m kilogram kg

hustota toku neutronů φ
inverzní čtvereční

centimetr a sekunda cm−2s−1

objem V litr l

metr krychlový m3

obohacení w5 procento %

otáčky ω otáčky za minutu ot·min−1

pH faktor pH bezroměrné –

plocha S metr čtvereční m2

plošná hustota tepelného
toku q watt na metr čtvereční W·m−2

průtok Q̇V metr krychlový za hodinu m3·hod−1

reaktivita ρ beta efektivní βef

tepelný výkon Pt watt tepelný Wt

teplota T Celsiův stupeň °C

tlak absolutní p pascal Pa

bar bar

atmosféra atm

měrná vodivost G siemens na metr S·m−1
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Úvod

Reaktor LVR-15 je výzkumný reaktor vysokého výkonu, který je provozován po kampa-
ních. Jednotlivé kampaně mají různé konfigurace AZ, a je proto nutné dělat pro každou
kampaň bezpečností neutronické a termohydraulické analýzy. Součástí termohydraulic-
kých analýz je kontrola, že nedojde k překročení limitních podmínek palivových článků,
konkrét-
ně k překročení maximální teploty pokrytí palivových článku a minimálního koeficientu
zásoby do povrchového varu (rezervy do podchlazeného varu; ONBR).

Proces, kdy se studuje závislost změny vybraných pozorovaných parametrů na vybraných
variabilních vstupních parametrech, se nazývá citlivostní analýza.

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s již existujícím modelem v kódu RELAP5
a použít tento model k provedení citlivostní analýzy vybrané kampaně reaktoru LVR-15
pro stacionární a vybraný přechodový stav, a to v závislosti na změně vstupní teploty
chladiva do aktivní zóny.

Obsah práce: První kapitola je věnována teoretickému popisu výzkumného reaktoru LVR-
15. Druhá kapitola se věnuje systémovému výpočetnímu kódu RELAP5 a použitému mo-
delu reaktoru LVR-15 v tomto kódu. Třetí a zároveň poslední kapitola se zabývá prezen-
továním a diskuzí výsledků.
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Kapitola 1

Reaktor LVR-15

V areálu ÚJV Řež, a.s. ve Středočeském kraji se nachází dva výzkumné reaktory. Reaktor
nízkého výkonu LR-0 a reaktor vysokého výkonu LVR-15, jehož termohydraulickou ana-
lýzou se zabývá tato práce. Pokud není uvedeno jinak, veškeré informace v této kapitole
pocházejí z [2].

Výzkumný reaktor LVR-15 je lehkovodní heterogenní reaktor tankového typu s nucenou
cirkulací chladiva, v primárním okruhu je udržován přibližně atmosférický tlak. Pro jeho
provoz se využívá palivo IRT-4M a je provozován po kampaních, jejichž obvyklá délka je
3 týdny. Poté následuje 10-14denní odstávka, během které dochází k údržbě a výměně pa-
liva. Maximální provozní tepelný výkon reaktoru je 10 MWt. Reaktor se využívá zejména
na následující výzkumné a průmyslové činnosti: výzkum v oblasti fyzikální metalurgie,
experimenty v horizontálních kanálech (ÚJF AV, FJFI ČVUT), výroba radiofarmak, ne-
utronová aktivační analýza, neutronová záchytová terapie a další. [4]

1.1 Historie reaktoru

První výzkumný reaktor v Řeži u Prahy byl spuštěn roku 1957 a byl provozován Ústa-
vem jaderné fyziky ČSAV. Tento reaktor měl název VVR-S a jeho tepelný výkon byl 2
MWt. Roku 1964 proběhla první rekonstrukce, jejímž účelem bylo zvýšit výkon reaktoru
na 4 MWt. Tato úprava spočívala v zdrsnění povrchu (vytlačení šroubovice) palivových
článků EK-10, čímž se zvýšil součinitel přestupu tepla. Postupem času bylo ve VVR-S po-
třeba navýšit hustotu toku neutronů. Z toho důvodu se roku 1974 uskutečnila další rekon-
strukce za účelem zvýšení výkonu reaktoru na 10 MWt. V rámci této rekonstrukce došlo
k výměně roštu AZ (tzv. separátoru) a z palivových článků EK-10 se přešlo na trubkové
sendvičové palivo typu IRT-2M. V rámci této rekonstrukce mimo jiné došlo i k výměně
systému řízení a ochran a k modernizaci systému dochlazování reaktoru. [2]

V roce 1988 začala přestavba reaktoru VVR-S na LVR-15. Tento projekt byl dokončen
již začátkem osmdesátých let a jeho hlavní motivací bylo zvýšení provozní bezpečnosti.
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Obr. 1.1: Pohled na reaktor LVR-15 [4]

Na projektu se podílela zejména společnost Chemoprojekt Praha a bezpečnostní doku-
mentaci byla vyhotovena vyhotovena v ÚJV Řež, stejně tak i program zajištění jakosti. Re-
konstrukce se zaměřila na následující systémy a zařízení reaktoru VVR-S: nádoba a vnitřní
části reaktoru, systém řízení a ochran reaktoru, primární okruh (PO), halový jeřáb, vzdu-
chotechnika, systém měření technologických parametrů, stacionární dozimetrický systém,
transport vzorků do reaktoru a ozářeného materiálu z reaktoru včetně horkých komor,
systém napájení elektrickou energií včetně náhradního zdroje.

Finální úprava reaktoru LVR-15 (do současné podoby) byla dokončena v květnu roku
1989. Fyzikální spouštění reaktoru proběhlo téhož roku v červnu a energetické spouštění
až na výkon 10 MWt v červenci. Se zkušebním provozem se začalo 8.8.1989. Ten trval
až do 31.5.1995, kdy byl zahájen provoz trvalý. Během trvalého provozu až do současnosti
došlo na reaktoru k několika významným změnám a událostem. Mezi ně patří například
nadlimitní únik 131I do okolí LVR-15 v roce 1997, ukončení užívání paliva s obohacením
80 %, zatopení části budovy reaktoru během povodní roku 2002 a finální přechod z paliva
IRT-2M na IRT-4M s obohacením 19,7 % v roce 2011 aj.

1.2 Reaktorová nádoba

Reaktorová nádoba je tvaru válce a je vyrobena z austenitické oceli 08CH18N10T. K ná-
době jsou přivařena 2 vstupní hrdla o jmenovité světlosti DN 300 a jedno výstupní hrdlo
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o jmenovité světlosti DN 400 (všechna ve spodní části nádoby reaktoru). Základní tech-
nické parametry reaktorové nádoby jsou uvedeny v Tab. 1.1.

Obr. 1.2: 3D model reaktoru LVR-15 [4]

Tab. 1.1: Technické parametry reaktorové nádoby [2, 4]

vnější průměr nádoby 2300 mm

výška nádoby 5760 mm

tloušťka stěny nádoby 15 mm

tloušťka dna nádoby 20 mm

hmotnost nádoby bez vody 7900 kg

objem vody v nádobě 22 m3
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1.3 Aktivní zóna

Aktivní zóna (AZ) reaktoru LVR-15 je uložena v koši AZ vyrobeného z hliníku. AZ reak-
toru má čtvercovou geometrii o rozteči 71,5 mm s celkovou kapacitou 8x10 pozic. V AZ
se nachází 28-34 palivových článků IRT-4M a ve 12 z nich jsou uloženy regulační tyče (8
kompenzačních, 3 havarijní, 1 součást automatického regulátoru). Chladivem a moderá-
torem reaktoru je demineralizovaná voda, reflektorem voda a beryllium. Chladivo proudí
AZ shora dolů.


[…]

je koeficient definovaný – v čitateli je rozdíl TONB − Tin, výsledek tohoto rozdílu se bude
společně s klesající teplotou zvětšovat a zároveň ve jmenovateli definice je Tp − Tin, kde
se společně s časem bude výsledek zmenšovat z důvodu, že s rostoucím časem se k sobě
budou teploty povrchu pokrytí PČ a vstupní teplota chladiva přibližovat. Z tohoto důvodu
tedy koeficient zásoby do počátku povrchového varu roste takto rychle.
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Obr. 3.7: Časová závislost teploty pokrytí PČ během přechodového stavu (prvních 20
s simulace)
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Obr. 3.8: Časová závislost ONBR během přechodového stavu

Graf na Obr. 3.9 zobrazuje závislost teploty pokrytí PČ a ONBR na vstupní teplotě
v čase simulace 9,3 s, kdy bylo dosaženo maximální teploty pokrytí PČ. Na tomto grafu
lze pozorovat stejné trendy jako v případě stacionárního stavu s tím rozdílem, že výstupní
teplota chladiva z AZ a teplota pokrytí PČ rostou rychleji a s tím i rychleji klesá koeficient
zásoby do počátku povrchového varu. V případě, že je vstupní teplota chladiva 51 ◦C, tak
teplota pokrytí PČ dosahuje 96,9 ◦C a koeficient zásoby do počátku povrchového varu
nabývá hodnoty 1,4039. Ani v případě výpadku jednoho čerpadla a překročení limitu pro
maximální vstupní teplotu o 1 ◦C tak nedojde k překročení limitů pro teplotu pokrytí PČ
a koeficientu zásoby do počátku povrchového varu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést citlivostní analýzu reaktoru LVR-15 pomocí exis-
tujícího modelu v RELAP5 pro stacionární a vybraný přechodový stav v závislosti na
vstupní teplotě chladiva do AZ v rozsahu od 43 ◦C do 51 ◦C. Pro tento účel byla vybrána
kampaň K221, která probíhala v srpnu roku 2020 a jako přechodový stav byl zvolen vý-
padek hlavního cirkulačního čerpadla č. 2. Sledovanými parametry v citlivostní analýze
byly teplota pokrytí palivového článku a koeficient zásoby do povrchového varu (rezerva
do podchlazeného varu).

Nejprve byl proveden výpočet stacionárního stavu vybrané kampaně za běžných provoz-
ních podmínek. Z tohoto výpočtu byly získány teploty chladiva na obou vstupních větvích
do AZ a výstupní teplota chladiva z AZ. Výsledky této simulace byly srovnány s provoz-
ním měřením teplot a byly popsány jak nejistoty v měření, tak modelu. Na základě tohoto
rozboru bylo možné prohlásit, že výsledky stanovené modelem reaktoru v RELAP5 od-
povídají reálnému dění v AZ a že je tedy možné použít model pro podrobnější citlivostní
analýzu.

Výpočtem stacionárního stavu bylo ukázáno, že v závislosti na vstupní teplotě bude line-
árně růst výstupní teplota a teplota pokrytí palivových článků, naproti tomu koeficient
zásoby do počátku povrchového varu bude zdánlivě lineárně klesat. Ani při vstupní teplotě
51 ◦C, která je o 1 ◦C vyšší, než je maximální povolená teplota uváděna výrobcem, bude
maximální teplota pokrytí nejvíce namáhaného palivového článku 91,6 ◦C a koeficient
zásoby do počátku povrchového varu má minimální hodnotu 1,5624. Oba dva sledované
parametry tedy nebudou z hlediska limitů a podmínek překročeny ani v případě, kdy
dojde k překročení výstupní teploty chladiva o 1 ◦C.

V případě přechodového stavu bylo nejprve podrobě rozebráno prvních 20 s simulace –
v čase 5 s došlo k výpadku hlavního cirkulačního čerpadla č.2, v čase 8,1 s klesl průtok
chladiva pod hodnotu 1100 m3·hod−1 a zásahem SOŘ se spustil příkaz k havarijnímu od-
stavení reaktoru, v čase 9,3 s došlo k uvolnění regulačních tyčí, jejichž pád trvá 0,8 s a dolní
koncové polohy tedy dosáhly v čase 10,1 s. V průběhu simulace dosahovala teplota po-
krytí palivových článků svého maxima v čase 9,3 s, a pro tento čas tedy byla provedena
citlivostní analýza. Citlivostní analýza ukázala, že v závislosti na vstupní teplotě do AZ
bude růst výstupní teplota chladiva a teplota pokrytí palivových článků rychleji než v pří-
padě stacionárního stavu, ale trend bude stále lineární. Stejným způsobem bude vypadat
průběh u koeficientu zásoby do povrchového varu – jeho pokles bude strmější, ale stále
zdánlivě lineární. Pro vstupní teplotu 51 ◦C je maximální teplota nejvíce namáhaného
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článku 96,9 ◦C a koeficient zásoby do povrchového varu dosahuje minimálně hodnoty
1,4039.

Na základě citlivostní analýzy stacionárního stavu a přechodového stavu (výpadek jednoho
hlavního cirkulačního čerpadla) v závislosti na vstupní teplotě chladiva do aktivní zóny
pomocí modelu ve výpočetním kódu RELAP5 lze prohlásit, že konfigurace kampaně K221
splňuje z hlediska maximální povolené teploty pokrytí palivových článků a koeficientu
zásoby do počátku povrchového varu hodnoty stanovené limity a podmínkami a lze ji
tedy bezpečně provozovat.
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Přílohy

I

A Schéma PO LVR-15

Obr. A1: Schéma primárního okruhu se zpětným okruhem [2]

II

B Potrubní schéma PO LVR-15

Obr. B1: Potrubní schéma PO s umístěním odporových teploměrů, upraveno z [8]
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