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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Citlivostní analýza reaktoru LVR‐15 v závislosti na vstupní teplotě do reaktoru
Jméno autora: Kamila Oppelová
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Oponent práce: Ing. Dušan Kobylka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: KJR FJFI ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se řadí mezi méně až středně náročné, podle intenzity podpory, dodaných podkladů (zejména modelu
RELAP) a konzultací z pracoviště vedoucího práce.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. První bod, zabývající se popisem LVR‐15 a měření teplot v systému chlazení
je nadstandardně obsáhlý, přináší pro neznalé čtenáře množství zajímavých informací a z jeho vypracování je
patrné, že studentka se se zařízením, jeho dokumentací i provozními a havarijními charakteristikami důkladně
seznámila. Trochu podrobněji mohl být popsán jen systém měření teploty, který je důležitý pro pochopení
ostatních bodů a správnou interpretaci výsledků.
Popis měřených dat a diskuse hlavních zdrojů nejistot není jsou poměrně stručné a jsou rozloženy do dvou
oddělených částí, což bohužel vede k tomu, že v práci lehce zanikají.
S výpočetním kódem RELAP se studentka seznámila, jeho popis je poměrně stručný, avšak pro účely BP
postačuje. Používaný výpočtový model je bohužel popsán také velmi stručně, co je však již ke škodě práce a
ztěžuje přesnou interpretaci dosažených výsledků.
Studentka rovněž provedla požadované výpočty, výsledky vyhodnotila, pokusila se vysvětlit některé odchylky
a provedla demonstraci vlivu vstupní teploty na parametry reaktoru.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení odpovídá zadání a náročnosti bakalářské práce.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má úroveň odpovídající bakalářské práci. Je zde patrná jistá disproporce mezi kapitolami:
nadstandardně obsáhle i kvalitně je popsán reaktor LVR‐15 a jeho systémy, naopak popis použitého modelu
pro výpočet je bohužel příliš stručný. Dosažené výsledky jejich neurčitosti jsou interpretovány dostatečně
přesně i když stručně.

Formální a jazyková úroveň Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána na vysoké formální, jazykové i typografické úrovni a obsahuje všechny náležitosti odborného
textu (seznamy zkratek, veličin apod.). Občas se vyskytnou překlepy či gramatické chyby, jejich výskyt je však
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velmi nízký. Na technický text jsou nepříliš standardně napsány abstrakt a úvod.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V textu je patrná snaha používané zdroje dostatečně citovat, nicméně někdy je zapotřebí zdroj např.
konkrétních hodnot složitěji dohledávat, domýšlet apod. např. v úvodu kapitoly, u tabulek apod. Vzhledem
k charakteru práce jsou zvoleny vhodné zdroje. Některé použité zdroje jsou citovány přímo v textu a
v seznamu chybí, což by se stávat nemělo, byť šlo o specifické zdroje (Vyhláška, doporučení IAEA)

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky odpovídají úrovni bakalářské práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Vzhledem k výše uvedeným charakteristikám práce a jisté nevyrovnanosti v jejích jednotlivých částech
(nadstandardní popis LVR‐15, ovšem slabý popis použitého modelu) a některým dalším drobným nejasnostem
prosím studentku u obhajoby k zodpovězení následujících otázek:

1) podrobněji popište použitý model pro výpočet v RELAPu (nodalizace, použité fyzikální modely)
2) jaké jsou typické hodnoty hustoty tepelného toku na povrchu paliva v LVR‐15, jak jsou vzdáleny od

první kritické hustoty (ověřte zjednodušeným výpočtem). V uvedených souvislostech diskutujte
používaný limitní provozní parametr „koeficient zásoby do povrchového varu“

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B.

Datum: 6.9. 2021. Podpis: